Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 39/2006

Joani Aparecido da Silva Torres, Vereador em exercício
junto a Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, usando de suas atribuições
legais, requer se digne Vossa Excelência, de fornecer cópias das notas fiscais referentes às
aquisições das mudas de árvores nativas, que se encontram no aterro sanitário do
Município, bem como de informar o que segue:

- Porque o barracão, existente no referido aterro, está sendo

usado para depósito de veículos desmontados?

- Para que finalidade esses veículos eram utilizados?

- A quem pertence o trator de esteira que está estacionado

junto ao aterro sanitário?

J U S T I F I C A T I V A

São vários os munícipes que trabalham com a coleta de lixo e

poderiam estar utilizando o referido barracão para esta atividade.
Quanto às mudas, várias delas estão morrendo, abandonadas

no local, conforme demonstram as fotos anexas.
Ademais, cuida-se da função fiscalizadora do Poder

Legislativo Municipal.

Demais considerações serão desenvolvidas em Plenário.

Joanópolis, 29 de agosto de 2006.

Joani Aparecido da Silva Torres
Vereador do PSDB

Ofício Gab. nº 450/06

REF.: Requerimento nº 39/06 - JAST

26 de setembro de 2006

Senhor Presidente,

   Em atenção ao Requerimento nº 39, do Vereador Joani Aparecido da
Silva Torres, temos a informar que:

1) As mudas, que recebemos em doação, e que parte delas se encontram depositadas
no terreno da Prefeitura, ao lado do Barracão, é refugo das 7.000 mudas que foram
plantadas,  em terreno de aproximadamente 30.000m², cedido pelo Dr. Teodoro
Quilici, em cumprimento ao Convênio celebrado entre a Prefeitura Municipal e o
DER, por conta de exigência do DPRN, quando da construção e asfaltamento da
Estrada da Cachoeira; compromisso esse que não foi cumprido de 2004, pela
administração passada.

2) O Barracão não está sendo depósito de veículos desmontados, porém a Kombi

sucateada e outras sucatas de veículos, que se encontravam na Garagem Municipal,
deixadas pela administração passada (inclusive com Lei autorizando leilão), foram
transferidas para o referido local, para desocupar o espaço físico, que se fazia
necessário, na Garagem.
Dentro de nossos projetos, no período de 1997/2000, de implantar um aterro
sanitário, com coleta seletiva de lixo e triagem, o Barracão deveria estar
funcionando, quando tomamos posse em 1º de janeiro de 2005; coisa que não
aconteceu, pois encontramos a referida construção, totalmente abandonada e
danificada, conforme já mencionamos na Indicação nº 153, de sua autoria.
 Até o presente momento, não obtivermos recursos financeiros e humanos, para
reparar esses danos e colocar em funcionamento este Barracão.

3) O trator esteira, que pertence ao DER e está cedido à Prefeitura Municipal, por
tempo indeterminado, não está apenas estacionado junto ao aterro sanitário. Ele é

constantemente usado, para abrir valas e aterrar o lixo que é depositado diariamente
naquele local.

  Na oportunidade, apresento a Vossa Excelência, meus protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

José Garcia da Costa
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Sebastião Benedito
Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis
Joanópolis – S.P.